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سیاست خارجی

»سرگئی لاوروف« وزیر خارجه روسیه روز گذشته میهمان سیدعباس عراقچی همتای ایرانی خود در تهران بود. این برای اولین بار 
در دولت چهاردهم بود که وزیر خارجه روسیه به ایران سفر می کرد تا درباره موضوعات دوجانبه وفراتر از آن با مقام های ایرانی به 
گفت و گو بنشیند. سفر »لاوروف« به تهران درست ۸ روز پس از نشستی برگزار شد که او با »مارکو روبیو« همتای آمریکایی خود در 
ریاض پیرامون جنگ »اوکراین« از سرگذرانَد و منابع خبری موضوع ایران را هم یکی از سرفصل های این رایزنی حساس در »ریاض« 
خواندند. وزیر خارجه روسیه ترجیح داد چند روز پس از این مذاکرات و در شرایطی که تهران و مسکو ذیل امضای توافقنامه جامع 
راهبردی، حرکت خود را به سمت برقراری همکاری بسیار نزدیک در موضوعات مهم آغاز کرده اند، به تهران بیاید و مقام های ایرانی 
را از جزئیات گفت و گوهای »ریاض« مطلع سازد؛ اقدامی که مسکو زیر سایه آن سعی داشته بر اما و اگرهای شکل گرفته مبنی بر 
چرخش سیاست خارجی این کشور بواسطه گشایش کانال دیپلماتیکش با آمریکا خط بطلان بکشد و ایرانیان را نسبت به وجوه 
راهبردی دو کشور و سیاست حسن همجواری مسکو مطمئن سازد. نمایش اولیه تأثیر این رویکرد روسیه در گفت و گوهای مفصل 
و طولانی روز گذشته »لاوروف« و عراقچی در تهران بازتاب یافت که به گفته کاظم جلالی سفیر ایران در مسکو بخش زیادی از آن به 
طور ویژه به مسأله هسته ای اختصاص یافت؛ موضوعی که منابع روسی پس از همنشینی ریاض خبر دادند این موضوع بخشی 

از مذاکرات »لاوروف«و »مارکو روبیو« بوده است.

از هسته ای تا پیشرفت کریدور شمال-جنوب

لاوروف: ارزیابی گفت و گو با همتای 
آمریکایی را با عراقچی در میان گذاشتم

وزیر خارجه روسیه، مذاکرات خود را با عراقچی مفصل 
و سازنده توصیف کرد و گفت: امیدواریم در سال  جاری 
کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی نیز تشکیل 
شود.« او همچنین به گفت وگوهای انجام شده در زمینه 
همکاری های اوراسیا اشاره و ابراز امیدواری کرد که 
قرارداد تجارت آزاد در اوراسیا هرچه زودتر اجرایی شود. 
وی افزود:»تبادلات تجاری ایران و روسیه بیش از ۱۳ درصد 
افزایش یافته و امیدواریم این روند ادامه یابد.« لاوروف 
با ابراز خشنودی از اینکه اقدامات مربوط به راه آهن 
رشت-آستارا در حال انجام است، افزود:»ساخت این 
راه آهن آغاز شده و وام دولتی روسیه نیز ارائه می شود 
که گامی مهم برای راه اندازی کریدور شمال-جنوب 
است.« وی درباره برجام با تأکید بر غیرقابل قبول بودن 
اعمال تحریم های یک جانبه گفت:»ما معتقدیم ظرفیت 
دیپلماسی هنوز هم وجود دارد و باید از آن به صورت مؤثر 
و بدون تهدیدها و توسل به زور استفاده کرد.« لاوروف 
همچنین به موضوع سوریه هم اشاره کرد و افزود:»هر 
گونه فشار به سمت جدایی طلبی در برخی مناطق این 
کشور مطلقاً غیرقابل قبول و بشدت خطرناک است.« 
مقام روسی تأکید کرد:»بدون مشارکت روسیه، ایران و 
چین، حل این مسائل امکان پذیر نیست. فشار و ایجاد 
نزاع از خارج از کشور در منطقه غیرقابل قبول است.« 
دیپلمات روس درباره مواضع ایران در جنگ اوکراین 
تصریح کرد:»من از همتای ایرانی خود به دلیل موضع 
متعادلش درباره اوکراین که مبتنی بر درک علل اصلی این 
بحران است، تشکر کردم. ارزیابی روسیه از گفت وگوی 
اخیر با همتایان آمریکایی خود را نیز با عراقچی درمیان 

گذاشتم.«

 عراقچی: زیر فشار با آمریکا 
مذاکره نمی کنیم

وزیر امور خارجه در نشست خبری مشترک با اشاره 
به مواضع ایران در خصوص مذاکرات احیای برجام و 
روابط با کشورهای غربی گفت:»موضع ایران در خصوص 
مذاکرات هسته ای کاماً روشن است. هیچ امکان 
مذاکره مستقیم بین ما و آمریکا در موضوع هسته ای تا 
زمانی که فشار حداکثری به شکل کنونی جریان دارد، 
وجود نخواهد داشت.« عراقچی با بیان اینکه حرکت 
و مواضع مان را در این رابطه با همکاری و هماهنگی 
دوستان خودمان در روسیه و چین هماهنگ خواهیم 
کرد، افزود:»ما مشورت های بسیار نزدیکی با روسیه 
داشته و داریم و تیم های حقوقی، سیاسی و کارشناسی 
ما در تماس مستمر هستند و به این تماس ها ادامه 

خواهیم داد.«
عراقچی همچنین به مناسبات دوجانبه ایران و روسیه 
هم اشاره کرد و افزود:»در خصوص روابط دوجانبه، 
همکاری های اقتصادی ما به سرعت در حال پیشرفت 
است. کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی در ماه 
آوریل برگزار خواهد شد.« وزیر امور خارجه گفت و گو 
پیرامون مسائل منطقه در زمینه فلسطین، سوریه و 
لبنان را نیز سازنده توصیف کرد و با تأکید بر اینکه موضع 
متحد کشورهای منطقه علیه طرح محاصره اجباری غزه 
غیرقابل قبول اتخاذ شده، خبر داد که بزودی اجاس 
وزرای خارجه سازمان همکاری های اسامی به درخواست 
ایران در همین زمینه برگزار خواهد شد. او همچنین 
مواضع تهران و مسکو درباره سوریه را نیز بسیار نزدیک 
خواند و همچنین تأکید کرد که ایران به دنبال برقراری 
صلح میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان است و 

آمادگی دارد تا در این خصوص کمک رسان باشد.

 
در گرما گرم مذاکرات پیدا و پنهان مسکو و واشنگتن درباره 
اوکراین که از مجموع آرایش صحنه آن بوی توافق پایان 
جنگ به مشام می رسد و محور اصلی گفت و گوها بر مواضع 
دو طرف درباره شرایط نابسامان جاری برآمده از این بحران 
قرار دارد؛ می شد انتظار داشت که موضوع ایران هم بخش 
دیگری از محورهای گفت و گوهای دو کشور باشد تا رایزنی با 
تهران درباره برآیند اولیه آن به دستور کار دیپلمات بلندپایه 
روس در سفر به ایران تبدیل شود. جز روابط دوجانبه، 
»پرونده هسته ای« و »سوریه« دو کلید واژه ای هستند که 
این روزها بیش از هر چیز در اخبار مربوط به همکاری ها 
و هماهنگی های دو کشور تکرار می شوند. از این منظر سفر 
روز گذشته »سرگئی لاوروف« وزیر خارجه روسیه به تهران 
را باید متفاوت از رفت و آمدهای متعارف میان دو کشور 
ارزیابی کرد. ویژه آنکه ارتقای رابطه ایران و روسیه در پی 
امضای توافقنامه جدید، تردیدها را برای قرار دادن توصیف 
»راهبردی« در کنار رابطه دیپلماتیک دو کشور از میان برده 
و ورود روسیه به حل یکی از مهم ترین پرونده های باز 
سیاست خارجی ایران یعنی پرونده هسته ای و مهم تر از آن 
موضوعات همکاری که دوشادوش یکدیگر پیش می برند، تا 
حدود زیادی بر گمان نتیجه بخشی این ارتقای رابطه افزوده 
است. به این ترتیب سفر »لاوروف« به تهران در زمستان 
پرخبر سال جاری درحالی انجام شده است که نقطه کانونی 
آن نه صرفاً پیشبرد همکاری های دوجانبه بلکه تاش برای 
گشودن گره از موضوعات دارای اولویت در سیاست خارجی 

منطقه ای و فرامنطقه ای دو متحد به شمار می رود.

گره گشایی از مذاکرات هسته ای
موضوع پرونده هسته ای که آمریکا تاکنون در تعیین تکلیف 
آن ناکام مانده است، حالا در رابطه راهبردی تهران و مسکو 
به جایی رسیده که یکی از محورهای مهم رایزنی های 
پرشمار مقام های عالی رتبه آمریکا و روسیه را به خود 
اختصاص داده است. »لاوروف« که چهره متبسم اش پس 
از نشست اخیر در ریاض حکایتگر رضایت از روند پیشرفت 
مذاکراتش با »مارکو روبیو« همتای آمریکایی اش درباره 
»اوکراین« بود، یک پرونده مهم دیگر را در دستور کار قرار 
داد که در موضع گیری های پس از این نشست و این گفته 
سخنگوی کرملین بازتاب یافت که روسیه به دنبال کمک به 

ارتباط هستیم«، در متن مراودات دیپلماتیک متراکم تهران 
و مسکو از تمرکز دو طرف بر گره گشایی از مناسبات جاری 
با جریان حاکم بر دمشق پرده برمی دارد. روسیه به دنبال 
حفظ پایگاه های دریایی و هوایی خود در سوریه در سواحل 
مدیترانه است و ایران نیز قصد ندارد در محورهای چندگانه 
دیپلماتیک پیرامون سوریه به یک بازیگر گوشه نشین 
تبدیل شود و دستور کار امنیتی خود را به دیگر کشورها 
واگذار کند. بنابراین رایزنی و گفت و گو با روسیه درباره 
دمشق که دیدگاهی نزدیک تر به تهران دارد بیش از رایزنی 
با قطر و ترکیه که دیدگاه هایی تا حدودی متفاوت از ایران 
دارند، اهمیت پیدا می کند. در همین راستا ایرانی که در 
ماه های اخیر پس از رفتن »اسد« از مجموعه راهکارهای 
حل مسأله سوریه کنار گذاشته شده و دعوت از آن برای 
حضور در مذاکرات منطقه ای مرتبط با این کشور با اما و 
اگر روبه روست، می کوشد بواسطه همسویی بیشتری که با 
مسکو در زمین سوریه دارد، به یکی از بازیگران اصلی در زمین 
سوریه تبدیل شود و حالا در این رابطه چشم ها به رایزنی و 
رفت و آمدهای سطح بالای دیپلماتیک دوخته شده که به 
طور پیدا و پنهان میان ایران و روسیه به جریان افتاده است. 
هرچند نباید از این مهم غافل شد که مذاکرات مستقیمی 
که میان آمریکا و روسیه برای کاهش بحران و ترمیم رابطه 
به جریان افتاده است، در معادلات پیش روی منطقه و 
ایران از جمله در مسأله »هسته ای« و »سوریه« نقش مهمی 
پیدا می کند. چه دستیابی واشنگتن و مسکو به هر توافقی 
می تواند دومینووار به تفاهم در دیگر موضوعات بینجامد. 
بنابراین نقد شدن امتیازات حاصل از قرار گرفتن نام ایران 
در این مجموعه تفاهمات، نیازمند هوشیاری تهران است تا 
مانع از بنا گذاشتن دیوار کجی شود که بالاجبار ناگزیر شود 

به تنهایی پیامدهای برآمده از آن را به دوش بکشد.

حل مسأله هسته ای ایران است؛ موضعی که نشان می داد 
ایران بخشی از دستور کار گفت و گوهای ریاض هم بوده 
است.  از این منظر می توان هدف اصلی گفت و گوهای روز 
گذشته وزیر خارجه روسیه در تهران را دفاع از موجودیت 
برجام در برابر دست اندازی ها و بهانه  تراشی های دولت 
»ترامپ« دانست که اقدامات مستمرش در روند ضدیت 
با ایران می تواند امکان انجام مذاکره را از میان ببرد. با 
چنین پیشینه ای می توان گفت تأکید سفیر روسیه در تهران 
در گفت و گو با یک رسانه روسی که »حذف روسیه و چین 
از مذاکرات رفع تحریم ایران ممکن نیست و این مذاکرات 
بدون این دو کشور به نتیجه نخواهد رسید« و قرار گرفتن 
موضوع ایران در محور اولین گفت و گوی تلفنی »پوتین« و 
»ترامپ« نشان داد که اقبال به ایفای نقش جدید مبتنی بر 
میانجیگری در زمینه مذاکرات هسته ای به تدریج جای خود 
را در رویکرد روسیه پیدا کرده و در دستور کار مذاکراتی این 
غ از اینکه  کشور با آمریکا نیز بروز یافته است. بنابراین فار
»لاوروف« در سفر خود به تهران حامل پیامی از آمریکا برای 
دولتمردان ایرانی باشد یا نه، نمی توان موضع گیری های 
نشانه مند کرملین درباره پرونده هسته ای ایران را در ارزیابی 

اهمیت این سفر کنارگذاشت.

همسویی در زمین سوریه
در میان پرونده های باز میان تهران و مسکو پرونده سوریه 
نیز بویژه پس از پایان حکومت »بشار اسد« به عنوان یکی 
از پررنگ ترین موضوعات در روند رایزنی های دیپلماتیک 
تهران و مسکو تجلی پیدا کرده است. خبر چند روز پیش 
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه درباره سفر 
نماینده ویژه وزیر خارجه در سوریه به مسکو که گفت »از 
طریق دوستانمان )روسیه( با طرف های حاکم بر سوریه در 


